REQUERIMENTO
 AVERBAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE ÁREA

Ilustríssimo Senhor Oficial do Registro de Imóveis da Comarca de Nova Monte Verde-MT

Eu, XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portador(a) da CI/RG n° XXXXXXXX-SSP/XX, inscrito(a) no CPF sob nº XXXXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado(a) na (endereço completo), Município de XXXXXXXXXXXXXXXX–XX; Venho requerer a Vossa Senhoria, que se digne AVERBAR na matrícula n° XXXXX, desse Serviço Registral, o memorial descritivo anexo, bem como, ABRIR NOVA MATRÍCULA para o(s) imóvel, DECLARANDO, sob pena de responsabilidade civil e criminal, que foram respeitados os direitos dos confrontantes, nos termos da Lei 10.267/01. Decretos 4.449/02, 5.570/05 e 7.620/11.

Declara que os dados e informações juntadas a este requerimento são verdadeiros.
Declara para efeitos fiscais que o imóvel objeto desta revisão tem o valor de R$ XX.XXX,XX
Como prova do acima requerido, encontram-se em anexo os documentos exigidos abaixo.

Nestes termos,
Pede deferimento.

CIDADE-ESTADO, XX de XXXXXXXX de XXXX.

______________________________________
NOME DO REQUERENTE

OBS.: ASSINAR E RECONHER FIRMA